

Walka ta była prowadzona w sposób tym kra-
jom właściwy, motywy jej były natury polity-
cznej; teraz poza polityką pozostały podbudki
ekonomiczne i psychologiczne. Wskazują one
pewnym indywidualom, iż lepiej jest „umrzeć
od kuli” i być uważanym przez potomnych za
„bohatera”, niż kończyć swe życie w biedzie
lub na łóżku szpitalnem. Rząd bułgarski n. p.
nie mógł z chwilą, gdy w roku 1878 objął
ster niezawisłej Bułgarii, pozwolić, aby rozbi-
nicy bawili się, jak dawniej za czasów ture-
ckich. Wzięto się tedy do nich ostro; sady no-
woutworzonego sądownictwa bułgarskiego wydały
wyroki ostre: każdy kończył się śmiercią przez
rozstrzelanie, lub przez powieszenie.

Nie zmieniło to jednak po dziś dzień opinii
publicznej w Bułgarii, o tyle bogdaj, aby zdo-
łała się na potępienie „ulubionych hajduków”;
owzem, mieszkańcy Sofii odbywają jeszcze te-
raz pielgrzymki na grób rozbiłnika Jako, po-
wieszonym wyrokem sądu na cmentarzu tam-
tejszym. Prawdziwem *eldorado* dla bandytów
bułgarskich jest dawna Rumelia wschodnia, sty-
kająca się na szerokiej przestrzeni z Turcyą,
a stanowiąca obecnie integralną część Bułgarii.
Tam zdarzają się takie n. p. wypadki: Banda
rozbiłniców, dokonawszy bardzo dobrego po-
łowa, potrzebowała środków żywności i kilku
koni, których na razie nie mogła dostać nawet
za pieniądze. Udała się zatem do miejscowego
prefekta, który pod naciskiem siły (aczkolwiek
schował się do próżnej beczki z winą) musiał
wydać ładności rozkaz dostarczenia rozbiłnicom
koni i pożywienia. „Hajduki” podziękowali mu
pięknie za polecenie, jakie wydał swoim pod-
władnym, i z wdzięczności zamknęli go do tej
samej beczki, zaspuntowawszy ją należąco. —
Jeżeli lepszy epizod zdarzył się w Tatar-
Bazardżyku. — Tam siedzący w więzieniu
śledczem rozbiłnicy wykopał tunel w celu u-
cieczki i zabrał za sobą żołnierza, który stał
na warcie! — W klasztorze, w Stanimaku,
hajduki, po dokonaniu grabieży, zmusili prze-
łożonego, aby im dał suknie zakonne, w któ-
rych pojechali później do Konstantynopola ko-
leją, a stamtąd na górę Athos, jako pobożni
pielgrzymi.

Nie mówiąc już o „hajdukach” w Serbii, któ-
rzy do ostatnich czasów odgrywają w swej oj-
czyźnie wybitną rolę polityczną, o czem świad-
czy przed kilku miesiącami zakończony proces,
nie sposób zapomnieć o wpływie, wywieranym
przez *sui generis* patryotów, barzących z każdą
wiosną porządek społeczny w Macedonii. Po-
chodzą oni przeważnie z Bułgarii, a, zachę-
ceni przez gabinet sojkijski, chcą dla swej ojczy-
zny zdobyć monopol w kraju, dotykającym Mo-
rzę Śródziemnego, gdzie tyle sprzecznich krzy-
żuje się interesów narodowościowych.

O nowych czynach bandytów bułgarskich u-
słyszymy niezawodnie z początkiem najbliższej
wiosny; będą one podsyżką polityką, choć nie
braknie im innej podstawy, a tą jest nienawiść
do Turków i popęd do pełnego przygód, choć
w granice rzeczy, próżniaczego życia.

Rosyanin o stosunkach na Ukrainie.

Peterh. *Wiedomości* zamieściły artykuł pod ty-
tułem: „W kraju południowo-zachodnim” o o-
gólnym stanie politycznym Ukrainy. — Autor
artykułu, ukrywający się pod pseudonimem
„Russkij”, wcale nie jest naszym przyjacielem
i gorąco obcuje za polityką, zdążającą do orga-
nicznego złączenia kresów z właściwą Rosyą. —
Atoli i że stanowiska rosyjskiego krytykuje on
politykę, brutalnie drażniącą narodowe i religij-
ne uczucia ludności i znajdując, że ustawy wy-
jątkowe, przeciwko żywiłowi polskiemu skie-
rowane, jak n. p. ustawy, zabraniające Polakom
nabywać ziemie na Litwie i Ukrainie, są już
dzisiaj anachronizmem. Zapatrywając takie na-
daje poglądom autora cechę pewnej samodziel-
ności i czyni jego artykuł więcej zajmującym.
Z tego względu warto przytoczyć niektóre jego
ustępy.

sentymentalnej, tkliwej, bohaterkiej — drwiła
piękna Herminia.
— Nie podobają się pani moje słowa? —
rzekł lekko podrażniony.
— Nie lubię rekawiczki, wymiętej na wszy-
stkich balach, rautach, przyjęciach; wisi ona,
jak worek na ręce. Lubię natomiast rekawicz-
kę — tu pokazała swą obcisłą rękawkę, —
pod którą czuło się ciepło, krew, nerwy... Lubię
szczerotę — kończyła, patrząc mu w oczy.
— A jeśli słowa moje były szczerze, prawdzi-
we? — zapytał z uśmiechem.
— To na wyrażenie swej szczerości znalazł
pan stare, zużyte ubranie.
— Szczerota? — mówił z wolna, pochłaniając
ją wzrokiem. — Ona bywa czasem niesmaczną,
brutalną... i zawsze nie podoba się kobietom.
— Jak którym — odrzekła cicho.
— Rzecz dziwna — zaczął lekarz po chwi-
li, — znamy się krótko, widziałem panią kilka
razy, a zdaje mi się, że już zżyliśmy się ze so-
bą, że łączą nas przyjaźń, i że oboje znamy
się dobrze oddawna.
— Zdaje mi się, że to pachnie metampsycho-
zą, czy spirytyzmem — odpowiedziała swobo-
dnie. — Są to w każdym razie w ustach leka-
rza pojęcia niezwykłe.
— A jednak teraz mówiłem szczerą prawdę.
— Słowa pana przypominają mi znaną bajkę
arabską — rzekła, a widząc pytające spojrze-
nie jego, mówiła dalej: — Gdy Pan Bóg stwa-
rzył ludzi, dzielił każdą duszę na połowę. Jed-
ną połowę dawał kobietom, drugą mężczyznom.
Spotkanie tych dwóch połów na ziemi jest...
— Miłobą — podchwycił pan Daum. — Kto
wie, czy nie jest to prawda!
— Szukanie prawdy jest przeciwieństwem na-
szym — szepnęła panna skromnie.
— Szukam też gorliwie... i nie znajduję —
odpowiedział z uśmiechem.
— Trzeba wierzyć w Ewangelię, w której
napisano: „Szukajcie, a znajdziecie!”
(C. d. n.)

Autor zarz wstępnie jakby zastrzedz się
pragnął przeciwko domniemaniu, że nie jest
dość stanowczym przeciwnikiem odrębności pol-
skiej na Ukrainie. Zaczyna on od tego, że od-
wołanie pomnika Murawiewa w Wilnie miało
pośrednio znaczenie i dla kraju południowo-
zachodniego, t. j. dla Ukrainy, gdyż general-
gubernatorowie kijowscy, od Bezaka do ostatnich
czasów, trzymali się systemu Murawiewowskie-
go i dzięki temu właśnie narodowość rosyjska
odniosła na Ukrainie zwycięstwo.

Przechodząc do stosunków dzisiejszych, *Rus-
skij* mówi najprzód o ludzie, wystawiając jego
masę, nie zupełnie zgodnie z rzeczywistością,
jako szczerze oddaną kościołowi prawosławne-
mu, dzięki czemu rzadko która wieś nie ma
cerkwi. Autor zaznacza, że i włościanie katoli-
cy nie stronią od prawosławnych i naivnie do-
daje, że jeżeli nie przechodzą na prawosławie,
to kierają się nie nienawiścią, lecz jedynie
przywiązaniem do własnej wiary, czego nie mo-
żna im brać za złe.

„Każde wnieście się nieostrożne rządu w
sprawy wyznaniowe — pisze dalej autor, —
jako to zamykanie kościołów, wzbranianie ka-
toliczkich procesyj kościelnych i t. p. w każdym
razie nie jest pożądaną, gdyż może zburzyć pa-
nującej obecnie spokój i wzbudzić wśród katoli-
ków fanatyzm. Zresztą katolicy stanowią kroplę
w morzu włościan prawosławnych, zwłaszcza
w gubernii kijowskiej, i stosunek ich procento-
wy ciągle się zmniejsza wskutek małżeństw miesz-
anych.”

To samo, co o włościanach katolickich, mówi
autor o drobnej szlachcie i ludności małych
miasteczek. Natomiast klasa bogatsza inaczej
mówi:
„Obywatele-Polacy stanowią główną, moralną
i materyjalną podstawę kościoła katolickiego,
któremu uważają za obowiązek okazywać wszel-
ką pomoc. Niestety, obywatele-Rosyanie nie ma-
ją takiego samego znaczenia dla cerkwi prawos-
ławnej, ponieważ znaczna ich część zaledwie
mniejszą część roku spędza na wsi, a niektórzy
nie zupełnie jasno pojmują swój obowiązek, by
zewnątrznie wyrażać przywiązanie do kościoła
prawosławnego.”

Autor zlekka tylko wspomina o postępkach
sztyndurizmu, zaznaczając, że niektórzy głómaczą
rozwoj tej sekty przyczynami ekonomicznymi,
mianowicie ściąganiem wysokich opłat na cer-
kwie. Autor pomija inny pogląd, według które-
go demoralizacja i upadek duchowieństwa pra-
wosławnego przyczynia się także do odstępstwa,
mającego zresztą głębsze, polityczne przyczyny.
O księżach katolickich autor pisze, że zajęci
są pełnieniem swych obowiązków duchownych
i nie myślą o politycznym fanatyzowaniu ludu;
radzi jednakże nie zupełnie dowierzać duchow-
iństwu katolickiemu i zaleca rządowi „prej-
zrzenie ustaw i programu nauk żytonierskiego
seminarium duchownego, skąd wychodzą księża
dla kraju południowo-zachodniego.”

Jeżyk rosyjski, zdaniem autora, coraz bardziej
się utrwała na Ukrainie, wypierając polski, któ-
ry niegdyś był uważany za coś wyższego i któ-
rego powszechnie używali nie tylko panowie pol-
scy, ale nawet urzędnicy i duchowni prawosła-
wni. Zresztą włościanie, zarówno prawosławni,
jak i katolicy, mówią między sobą po małoru-
sku, i „tylko w powiecie proskurowskim w gub.
podolskiej, oraz powiatach zachodnich na Woły-
niu spotyka się ludność bardziej spolonizowaną.”
W sprawie wzrostu rosyjskiej własności ziem-
skiej autor za ważne czynniki uważa ustawę
grudniową z 1865 roku, która zabrania Polakom
nabywać własność ziemską, oraz ustawę z dnia
14 marca 1887 r., zabraniającą cudzoziemcom
nabywania i dziedziczenia ziemi. „Obecnie jed-
nak — pisze autor — możnaby zupełnie po-
godzić się z teraźniejszym stosunkiem liczebnym
obywateli Rosyan i Polaków, i powitać chętnie
zniesienie ustawy z 1865 r., byle tylko więk-
szość Polaków rzekła się swej mniemanej mi-
sy cywilizacyjnej.”

„Niestety Polacy bynajmniej nie uważają się
za potomków przybyszów, mieszkających na
ziemi rosyjskiej, óród narodu rosyjskiego. Mają
oni zupełne prawo do tego, aby ich język, wia-
ra, obyczaje pozostały niezmienione, ale obowiązani
są, ze względu na szacunek dla narodowości,
która ich przysparza (!) wyrzec się myśli o
propagandzie kultury polskiej.”
Nie wyjaśniony, co należy rozumieć pod tą
propagandą, *Russkij* pisze:
„Bardzo to jest przykrem, że rząd musi sto-
sować prawa ograniczające względem ludności
polskiej, tem bardziej, że obywatel ziemski Po-
lak, jako gospodarz i działacz społeczny, bar-
dzo często stoi wyżej od Rosyanina dzięki temu,
że jest pochodzenia miejscowego, a z mlekiem
matki wycisnął miłość ku ziemi rodzinnej, przy-
czem mieszka stale na wsi i nie życzy sobie
poświęcać się służbie cywilnej lub wojskowej,
wobec mnóstwa ograniczeń służbowych, istnieją-
cych względem Polaków.”

Tak więc Polacy, potomkowie przybyszów,
stanowią ludność pochodzenia miejscowego, są
wybornymi gospodarzami i działaczami społec-
nymi, i propagują szkodliwą dla kraju kul-
turę polską. Każdy chyba przyzna, że trudno
pogodzić takie sprzeczności. Autor również
nie zaprzętnął się ich pogodzeniem i kończy
słowami:
„Ale dlatego, aby złąć się z resztą Rosyi,
kraj południowo zachodni powinien posiadać klasę
kierowniczą, choć w pewnym stopniu jedno-
rodną z resztą ludności, i dlatego rząd musiał
poświęcić większą część obywateli ziemskich Po-
laków. Ta zaś mniejszość ich, która utrzyma
się przy swej ziemi, z czasem stanie się pożą-
danym żywiłem wśród masy obywateli Rosyan,
przy pełnieniu wspólnej służby dla kraju ro-
dzinnego.”
Autor sądzi, iż „kraj południowo zachodni”
jest już na drodze do organicznego złączenia się
z resztą państwa; rząd więc nie powinien dra-
żnić i jatryżć ludności wyjątkowem postępowani-
em, a przyszłe ziemstwo powinno dopomagać
do zupełnego pojednania różnych narodowości
tego kraju.

Karol Brzozowski.

Lwów, a z nim Polska cała święci dziś
jubileusz poety, który przed sześćdziesięciu laty
uderzył już w lutniu poetyką. Karol Brzo-
zowski urodził się w roku 1821 w Warszawie.
Siedząc jeszcze na ławie szkolnej w Sejnach i
Suwałkach, próbował sił swych w sztuce ry-
mowania. Uczył się wtedy przemawiać trudno-
ści techniki artystycznej — następnie zajmo-
wał się zbieraniem pieśni litewskich w oryginal-
ne. Wziął potem udział w pracy rewolucyjnej
i przed władzami rosyjskimi uchodził musiał
do Księstwa Poznańskiego, gdzie w domu Li-
belta i Moraczewskiego znalazł przytułek. Wal-
czył pod Trzemeszną, Miłosławiem i Wrześnią,
potem, osiadłszy w Dreźnie, zajął się przekła-
dem „Osmanidy” Gaudalicia. Rękopis ten atoli
spaliła gospodyni domu, w obawie przed poli-
cją.

W roku 1853 udał się do Konstantynopola,
aby na lat trzydziści pożegnać się z ziemią
ojczystą. Tu zajął się robotami kolejowymi i
zbudował pierwszą linię z Konstantynopola do
Warny. Po ukończeniu robot pozostał przy
boku wielkiego wezyra Fuada baszy, następnie
wielkorządy Midhata-baszy, znanych ze swych
reformatorskich dążeń, wreszcie mianowany
został wice-konsulem hiszpańskim w Lattaquie.
Przez czas ten w misji leńno-geograficznej ze-
szedł Kurdystan w szerz i wzdłuż, a prace na
polu topografii zjednały mu uznanie Towarzy-
stwa geograficznego w Paryżu; atlas Kieperta
opiera się na zdjęciach Brzozowskiego.

Wśród tego koczowniczego życia powstała
w roku 1856 „Noc strzelców w Anatolii”, per-
ła poezji romantycznej. Mickiewicz, wyulchwa-
wszy kilku epizodów, które mu Brzozowski od-
czytał, uśmiechając się, powiedział: „Na mo-
jeter wkraczasz, a wiesz, że to niebezpiecznie; —
ale wykreśliłeś się formą”. Brulion „Nocy strze-
lców”, złożony w bibliotece Pawlikowskich, daje
wyobrażenie o tem tworzeniu poety pod wolnem
niebem, na sposób plainairystów. Pisząc na dłoni,
zniewolony był czasem naśladować ludy wscho-
dnie, kierował więc piórem z prawego do le-
wego boku, tak, że pismo jego odczytać można
jako w zwierciadle.

Poezye swe pisywał poeta w lesie, wśród
skał i puszcz, na „świsłkach”. Rzucał swe
kwiaty ducha na fale Eufratu, legendami szu-
miając. W chórze romantyków, po całym świe-
cie rozproszonych, lutnia Brzozowskiego za-
chwyciła coś z natury wschodniej. Pieśni jego
szybowały po szczytach Kurdystanu, owiewał
je wiatr Arabii, wtórował mu szum lasów Ana-
tolii. Utwory te, rozmiarami niepokojące, rozru-
czone niby perełki po łanach piśmiennictwa pe-
rydyckiego, oczekują dwie zalety: uczucie i
mistrzostwo formy.

Pod koniec życia osiadł Brzozowski we
Lwowie i tu wystąpił jako pisarz dramatyczny.
Dał poznać publiczności „Obłędnie Lwowa”,
„Joannę sycylijską”, „Eryka IV.” i utwór, któ-
ry najbardziej podbił słuchaczy, „Malaka”.
Dziś jubileusz sędziwego poety święci Lwo-
wie Kolo literackie, a w uczczeniu zasłużo-
nego piewcy łączy się Polska cała.
(Wedle feljtonu H. Biegoleisena w „Kuryerze
Lwowskim”).

KRONIKA.

Kraków, 11 stycznia.

Sprawy miejskie. Komisja plantacyjna odbyła
wczoraj posiedzenie i powzięła kilka uchwał, które
mają być następnie przedłożone Radzie miejskiej
do zatwierdzenia. Postanowiono wybudować nową
szklarnię w ogrodzie miejskim, służącą do zimowa-
nia roślin dekoracyjnych, a w tym celu wstawił
do budżetu miejskiego na rok 1899 kwotę 4.000
koron. Wedle opracowanego i przedłożonego pro-
jektu i kosztorysu przez budownictwo miejskie, ko-
misja uchwaliła przystąpić do dalszego urządzenia
skweru w przedłużeniu ulicy Dietla, na który to
cel również należy wstawić do budżetu miejskiego
odpowiednią kwotę. Podniesiono dalej potrzebę upo-
rządkowania placu miejskiego pod Zamkiem napre-
ciw klasztoru OO. Bernardynów, uchwalono polecić
zarządowi miejskiemu zrewidowanie wszystkich sta-
rych akacji na plantacjach, a niedające się nadal
zachować zastąpić nowymi wysokopieńcami. Tak
samo ma być upoważniony komitet gospodarczy
plantacyjny do usuwania drzew kasztanowych, ro-
snących wzdłuż ulicy Straszewskiego i Podwala, a
zastąpienia ich klonami i jaworami, oraz do obsa-
dzenia klonami i jaworami Rynku głównego wzdłuż
linii A—B i C—D. Nakoniec postanowiła komisja
upoważnić ogrodnika miejskiego do poobeinania ka-
sztanów na plantacjach w okolicy sądu, a to ce-
lem lepszego i piękniejszego ich rozrastania się i
ukształtowania.

Z uniwersytetu. P. Dyonizy Chalbazany, rodem
z Wyżnicy na Bukowinie, otrzymał dziś na tutej-
szym uniwersytecie stopień doktora wśzech nauk
lekarskich.

**Drugi dwumiesięczny kurs nauk praktycznych
dla kobiet,** rozłożony na dwa oddziały, rozpocznie
się w poniedziałek dnia 16 b. m.

Dział pierwszy obejmuje naukę kroju ubrań da-
mskich, kroju i szycia bielizny, fryzjerstwa i krawa-
ciarstwa. Kurs ogólny 8 złr. Kurs p. szczególnych
przedmiotów jako: kroju ubrań damskich 3 złr.,
bielizny 3 złr., fryzjerstwa i krawaciarstwa po 3
złr. Podania o uwolnienie od opłaty uwzględnia
się. Dla osób zamieszkałych opłata podwyższona.

Dział drugi: tkactwo domowe w wzór szwedz-
kiego odbywać się będzie od drugiego dnia 2 godzin,
pod kierunkiem p. W. Mądryny. W zakres tej
nauki wchodzi tkaniny wełniane i bawełniane, ja-
koteż portyery, mskaty, serwety, kilimki, dywany
smyrneńskie i strzyżone.

Wpiety na obydwa oddziały trwają codziennie od
5 do 7 wieczorem, Szpitalna 7, i p. Czytelnia dla
kobiet.

Has, Heinzel, Kuchciński, Sudołski, Szułewski i
Żaba. Wszystkie te przeniesienia obowiązują z d.
1 kwietnia b. r. Do filii w Przemyslu, mającej się
otworzyć — jak o tem donosił śmy — z dniem 1
kwietnia, przydzieleni zostali: z reprezentacyi lwow-
skiej urzędnicy pp.: Bezcuba, Cisek, Czajkowski,
Fechter, Gmiski, Jurewicz, Kawecki, Łoziński, Mi-
szkiewicz, Nowicki, Podwyszyński, Toęgi,
Wallner, Wasilewski, Wiśniewski, Wobanka, Wito-
szynski i Strzyżowski, a z dyrekcji w Krakowie
pp.: Bielecki, Krobicki, Łoziński, Frachniewicz i
Rutkowski.

Sprawy sądowe. Pod przewodnictwem radcy
Klemensiewicza trybunał orzekający rozstrzągał dzi-
siej sprawę, toczącą się przeciw Franciszkowi Py-
josowi, czeladnikowi ślusarskiemu, lat 21 liczące-
mu, z Lusiny, oskarżonemu o sbrodnie oszczerstwa
z § 209. Oskarżał prokurator Pawłowski. Wedle
akt oskarżenia w dniu 14 grudnia 1897 r. Karol
i Agnieszka Pańkowie donieśli policyi w Podgórzu
o kradzieży, popełnionej w ich domu. Skradziono
tam mianowicie bieliznę i ubranie. Podejrzanie pa-
dło na Pyjosa, tj. na obecnego oskarżonego i na
Wojciecha Michalca. Do protokołu śl. do tego zeznał
Pyjos, że rzeczywiście kradzież tę wraz z Michal-
cem popełnili i że główną w niej spreżyłą był je-
go towarzysz, który do spełnienia kradzieży nana-
wiał. Po zmknięciu protokołu zeznanie to Pyjos
cofał. Dochodzenia wykazały że kto inny był
sprawcą kradzieży, a nie Pyjs i Michalce. Na
skutek fałszywego obwinienia Michalce siedział nie-
winnie w więzieniu śledczem Oskarżony tłumaczył
się, że zeznania, obciążające Michalca, słożył pod
presą policyi i za namową Pańków. Do rozprawy
poważano 5 świadków. Trybunał po wysłuchaniu
zeznań świadków, wywołów oskarżenia i obrony,
skazał Pyjosa na 3 miesiące więzienia.

Druga rozprawa toczyła się przeciw Józefowi
Piętoniowi z Doboczy, już kilkakrotnie karane-
mu. Piętonia oskarża prokuratora o kradzież z posia-
dania Łuji z Landaua Aronsfranowej i Leby
Peribergowej ruchomości, mających wartość ponad
5 złr. Kradzież tę miał Piętonić popełnić na jar-
marku w Gdowie. Do rozprawy powołano 3 świad-
ków, którzy zeznają, że Piętonić był herstem całej
szkajki, trudniący się kradzieżami po jarmarkach.
Oskarżony nie poczuwa się do winy i twierdzi, że
po jarmarkach chodzi, ponieważ trudni się handlem.
Oskarżonego bronili adw. Dr. Wędrzychowski.

Trybunał po dłuższej naradzie skazał Piętonia
na 1 rok ciężkiego więzienia, obrotownego potem
co tydzień. Skazany zastrzegł sobie 3 dni czasu
armyślu co do ewentualnego wniesienia odwołania
od za wysoko wymierzony kary.

Raut artystyczny, zapowiadany jeszcze przed
świętami, odbędzie się z pewnością w niedzielę 12
15 stycznia w sali Saskiej. Da on świetny począ-
tek tegorocznemu zabawom publicznym, bo program
jest nader urozmaiceny. Komitet zapowiada nietyl-
ko rozrywkę towarzyską, ale i uczęć prawdziwie
artystyczną: loterya fantowa będzie przynosić gło-
wnie wygrane w szkiecach i ryśnackich takich arty-
stów, jak pp.: Fałat, Juliusz Kosak, Malczewski,
Staniławski, Tetmajer, Wodzinowski i Wyczółkowski.
Ma też być urządzona wyprzedaż kart kole-
spondencyjnych, ilustrowanych rękami uczennice
oddziału artystycznego karsów im. dra A. Baranie-
ckiego. Przymyślamy, że chodzi właśnie o przypro-
szenie temu oddziałowi środków materyjalnych. Za-
bawę zapowiedział osobno artysta, oznaczając na
rozpisaniu w tym celu umyślnie konkursie; pierw-
szą nagrodę uzyskał projekt panny Staniławy Ste-
fańskiej, drugą panny Maryi Gawełkiewicz. Kto
zaproszenia na raut dotąd nie otrzymał, raczy się
zgłosić po nie do lokaju kursów (ulica Karmelicka
l. 38, II p.).

Licytacja kielbasy. *Silesia* opisuje w rozre-
wniający sposób niezwykłość obdarowania dzieci
szkolnych przez „drzewku” w białskim Stowarzy-
szeniu mieszczańskim (*Bürgerverein*). Obchód ten
przez przyjaciół „marchii północnej” (*Nordmärker*)
urządzony, miał charakter czysto germański
od początku do końca, a szczególnie na ostatku.
Oto, aby pokrzepić młodzieńskich gości *Bürgerve-
reinu*, postawiono przed każdym z nich dwa „kry-
gle” piwa i pieczoną kielbasę, a szyć mieli stu-
denci prawdziwie „germański” apetyt i „tęsto-
skie” pragnienie, kiedy z całego, zastawionego dla
nich podwieczorka została się tylko jedna kiel-
basa. Egzemplarz ten postanowiono więc sprze-
dać na publicznej licytacji i uzyskane pieniądze
przekazać przyjaciołom „marchii północnej”.
Rezultat przeszedł wszelkie oczekiwania, kielba-
sa sprzedana za 7 złr. 80 ct.

Ciesz się więc „Marchio półn. cna” z takiego
przynostu funduszu!
U nas, co prawda, w tej rozpójnej Galicji, do-
stają przy podobnych okolicznościach dzieci mleko
lub herbatę, niemiecka kultura od kolebki już
przyzposabia swoje potomstwo na bohaterów idei
tętońskiej i kaze im p. piwo na kielbasie.

Rozszerzenie Grand hotelu w Krakowie. Da-
wny pałac książąt Czartoryskich przy ulicy Sław-
kowskiej, przed 12 laty zamieniony na hotel, za-
łożony i prowadzony d. tąd przez p. Etastego
Chronowskiego, rozwija się i stoi na wysokości naj-
pierwszych zagranicznych tego rodzaju zakł. dów.
Święto hotel ten rozszerzony został przez nabycie
domu przylegającego, realności obszernej, bo wy-
obudowanej drugim frontem są na ulicy św. Jana.
Wielkim nakładem kosztów i pracy prawić wy-
cznie krakowskich przemysłowców i rękodzielników,
pod kierunkiem p. Józefa Pokutyńskiego, profesora
wyższej szkły przemysłowej, dokonana została
adaptacja przylegającego do hotelu domu. Na dół
w nowym gmachu znajduje się bardzo ładna, gór-
ne światło posiadająca sala, z galerijkami dla or-
kiestry, jasna i akustyczna. Czy dalszy obszar bu-
dynku zużyty na pokoje i gabinety dla użytku go-
ści, oraz biura zakładu. Wszystkie urządzenia wy-
kwintnie, bez przesady, lecz z komfortem prawdzi-
wym i smakiem niepospolitym.

Wczoraj, w obecności licznego grona zaproszo-
nych obywateli ze wszystkich sfer miasta, ks. pra-
łat-infulat Krzemieński w asystencji ke. kan. Woj-
ciechowskiego dokonał uroczystości aktu poświęcenia
nowego gmachu, poczem w serdecznych słowach
imieniem zebranych złożył właścicielowi p. Chro-
nowskiemu powinszowania, i pracę tak trudną i
kosztowną szczęśliwie ukończył, oraz życzenia po-
wodził i dalszego pomyślnego rozwoju przedsię-
biorstwa.

P. Chronowski w przemówieniu swoim przy-
pomniał, iż gdy przed 12 laty w wynajętych dwóch
domach otwarty dom gościnny, przybywszy do
Krakowa po długiej na obczyźnie tułaczce, w pra-
cy swojej, w usiłowaniu prowadzenia zakładu na

stopie pierwszorzędnej wszad doznawał poparcia
i żywości, a także zrzuceniem, że nietylko obo-
biasty interes był jego celem, lecz praca na ogólny
pożytek, do której obowiązywał Polacy wzywa-
tkich stanów. Głęboką wdzięczność czuje dla kraju
i miasta za to poparcie i pomoc, a skoro w mu-
rach swoich miał nierz zaszczyt gościć najbli-
ższych członków rodziny pannańskiej, wnosi okrzyk
na cześć cesarza jubilat. Wszyscy obecni, stojąc,
okrzyk ten trzykrotnie powtóżyli, a orkiestra ode-
grała hymn państwowy.

Pierwszy toast na cześć gospodarza, przy wy-
kwintnie zastawionym stole, wniósł prezydent mia-
sta p. Friedlein zaznaczając, iż Kraków długo ce-
kał na dom gościnny, w taki europejski sposób
urządzony. Stosunki polityczne czynią wyjątkową
doniosłość tego rodzaju przedsięwzięcia w Krako-
wie. I swoim i chętno tu przybywającym Kraków
musi dawać coś w zmiar, rzetelnego, równającego
się zagranicznemu urządzeniu.

P. Chronowski w dłuższem przemówieniu wyra-
żał wdzięczność swoją kierownikowi budowy, prof.
Pokutyńskiemu, oraz wykonawcom poszczególnych
robót przy budowie tak pomyślnie ukończonej, a
więcej firmie stolarskiej p. Romana Murawy, ślusar-
skiej p. Goreckiego, tapicerskiej p. Iglieckiego, ma-
larskiej p. Staniławy Jachimowicza i t. d. Tylko
urządzenia elektryczne wykonała obecna firma
mensa. — Prof. Pokutyński później podniósł
ważną pracę podmaistrzego murarskiego, p.
szca Jamrosza.

Imieniem Izby przemysłowo-handlowej p.
Mendelsburg złożył gospodarzowi życzenia powo-
dzeń i uznanie za starania, dzięki którym cudzo-
ziemcy, Amerykanie i Anglicy coraz częściej przy-
bywają do Krakowa.

Hr. Ludwik Dębicki, redaktor *Casusa*, mówił na
temat gościnności polskiej, która takim zmianom
uległa. W murach tego domu, siedzibie magna-
ckiej, przed niedawnymi czasami zbierało się wszy-
stko, co Kraków a może i Polska miała najlepsz-
ego. Mury pałacu przeszły w ręce przedsiębiorcy,
który doskonale zrozumiał potrzeby chwili. Myśmy
dużo pieniędzy wydali za granicą, on stworzył za-
kład, do którego pieniądzy z zagranicy przybywa.
Z Krakowem łączy rodaków, jak gdyby węzeł mi-
styczny, najmilisz mają oni z tego gronu wspo-
mnienia, dobrze więc, że istnieje tu dla nich taki
współczesny dom gościnny. Pił hr. Dębicki na
zdrowie p. Chronowskiego, jako swegojego współ-
herbego.

P. Bartoszewicz z humorem wniósł toast na cześć
tego, co z Ameryki sprowadzono, t. j. żony i ro-
dziny gospodarza.

P. Igliecki, tapicer, imieniem rękodzielników po-
dziękował za uznanie, życzył, aby więcej takich
przedsięwzięcia miały Kraków, i wniósł toast na
cześć kierownika budowy, p. Pokutyńskiego.

Toast na cześć duchowieństwa w ręce ks. pra-
łata Krzemieńskiego sebrani z zapalem wychy-
lili. — Dr. Kohn toastował na cześć prezydenta
miasta p. Friedleina. — P. Rotter w przemówie-
niu, brawami przerywanem, a bardzo technicz-
nie w stylizacji, toastował na pomyślność harmonii
społecznej w barwie i ciepłe, jedności, która w
rozmaolitej istnieje, nabywania tego, co łączy. un-
kania wszystkiego, co dzieli. — Toast „kocha-
ję się”, pełen patryotycznych myśli, na tem-
stepu na narodowych tradycjach opartej
cznej pracy, wniósł wśród hr. dr. August
Łowski.

Cięć gości zatrzymał jeszcze uprzejmy gospo-
darsz, aby byli świadkami podejmowania przy tym
samym stole całej służby zakładu. Tu p. Chro-
nowski, prosząc wszystkich kucharzy, służbę i po-
mocników o rzetelną pracę i dobre stamki wza-
jemne, pił zdrowie wszystkich, jako współpracowni-
ków. Wiele pięknych myśli wypowiedzieli przy tej
okazy posłowie Rotter i dr. Sokółowski, a jeden
ze starszych w służbie prostem, szczerem i jeden
podziękował i wniósł toast za cześć p. Chronow-
skiego i jego gości. Wymowne słowa dziękowa-
no również p. Kuźakowskiemu, dyrektorowi całego
zakładu, za jego pomoc i najlepszy stosunek z
wszystkimi zajętymi przy ukończeniu budowy.

Orkiestra grała p. zez cały czas biesiadą, która
niezwykłością swoją i siłą amerykańskim stosun-
kiem pracodawcy do podwładnych, mił i pamięt-
nie pozostawiła uczestnikom wspomnienie.
Ucieczka chorego. W jednym z domów w Krako-
wie wydarzył się oryginalny wypadek. Na silną
gorączkę chorego młody człowiek, dorozwany w nocy
przez stróżkę, mający i zrywał się ustawicznie
z łóżka. Kobieta wyszła na chwilę z pokoju, a
wróciwszy, nie zastała już chorego. Wszelkie po-
szukiwania były daremne, chory zniknął gdzieś bez
ślądu. Ponieważ chory mówił coś w malignie o
piekle, stróżka przeto skora już była całej zaście
przypisać sprawie szatanu i w momem pozostawała
przerazenia. Dopiero nazajutrz okazało się, że
pozostawszy w pokoju sam, chory ubrał się i poszedł
do hotelu. Sprowadzono go do domu, gdzie leży
ciężko chory.

Z kroniki policyjnej. Policya przytrzymała dziś:
Zięć Smoter, która, odwiedzając swoje przyjaciółki
służące, przy tej sposobności popełniła liczne kra-
dzieże, Michała Stara, za kradzieży, popełnionej na
Podgórzu, oraz Maryę Zagul, specjalistkę od kra-
dzieży na targu.

Zmarł. Marcyanna Ciuchońska, obywatelka
m. Krakowa, zmarła w 72 roku życia.

Dnia 8 b. m. zmarł w Świątyniach Gór. Fran-
cis

pisie: „Dwa tysiące przysłów, przysłówisk, przysłowi i aforyzmów, w mowie polskiej używanych, ułożone w porządek alfabetyczny“, oraz „Historiozno-krytyczny i porównawczy zarys urzędzeń miejskich, szkolnych, sądowych, policyjnych i administracyjnych w Królestwie Polskiem, od upadku państwa — do czasów obecnych“. Ta ostatnia zwłaszcza praca, oparta na faktach i źródłach autentycznych, jest niepośledniej wartości.

Cenzura teatralna burgetaur wiedeńskiego zarządziła wystawienie sztuki Teodora Herzla p. t. „Unser Katchen“. Sztuka była przez dyrektora Schlenhnera przyjęta, role rozdane i próby w toku, gdy nagle niespodziewany zakaz cenzury sztuki z repertorium usunął. Powody zakazu nie wymienione, szukać ich jednak należy w motywach utworu.

Kradzież manuskryptów muzycznych. Jak donosi *Frankfurter Zig.* z Monachium, skradziono tam na dworcu jednemu z profesorów krakowskich kuferek, zawierający cenne manuskrypty muzyczne, zebrane w Paryżu. Wartość skradzionych manuskryptów oceniają na 20.000 marek.

Niedorzeczność sportowa. Jak zwykle, Amerykanie są mistrzami w doprowadzaniu do przegranej wszystkiego, co u Europejczyków ma normalny przebieg i rozwój. W grudniu r. z. odbył się w Nowym Jorku ścieżnicowy wyścig kolarzy, w którym przed dwadzieścia kilkunastu najgłośniejszych cyklistów w szóstym dniu zwyciężyła Müller jako na niebie otrzymała na torze rękę panny Jenny Hansson, która na trybunie w oczach tysięcy publiczności, połączony z oblataniem przez duchownego Jamesa Claresona. Po ślubie Müller siedział dalej na kole dokończając biegu, a młoda małżonka usiadła w łóż. — Müller ujechał w sześciu dniach, zdystansowawszy swoich współzawodników, 3,229,865 km. Jeden z współzawodzących się o nagrodę złamał biodro, kilku opadło tak z siły, że ich do szpitala odwieźć musiano, inni przegrali bieg w połowie drogi. Müller triumfuje.

Ze Stowarzyszeń.
= Stow. kupców i młodzieży handlowej w Krakowie urządziła w dniu 4 lutego w sali hotelu Saskiego wieczorek z tańcami na dochód budowy własnego domu.

Ogólne doroczne zgromadzenie kongregacji kupieckiej odbędzie się w niedziele dnia 15 b. m. o godz. 3 po południu w sali Arcybractwa miłośników i Banku pobożnego przy ulicy Siennej.

W razie niezbrania się wymaganego postanowieniem statutu kompletu członków, odbędzie się ogólne zgromadzenie w godzinę później, t. j. o godz. 4 po południu bez względu na ilość obecnych.

Stary kongr. kupiec: *Henryk Schwarz.*

Mianowania. Sąd krajowy wyższy w Krakowie przeniósł kancelistów sądowych: Józefa Adama Kozłowskiego z Wiśniczki do Kolbuszowy, Romana Łazarskiego z Oświęcimia do Tarnowa i Romana Sypka z Dąbrowy do Wiśniczki, a zarazem zamianował kancelistami sądowymi: podoficera rachunkowego 13 pułku piechoty Leona Matkę dla Oświęcimia, podoficera 13 pułku piechoty Antoniego Sierosławskiego dla Dąbrowy, woźnego sądowego we Fryskanowicach Leona Sypkę dla Miłkowa, dyrektora sądowego Ignacego Leona 2 ga im. Wajdy dla Chłostowa; praktykantów kancelaryjnych: Mieczysława Sadowskiego dla Limanowy, Bolesława Sadowskiego dla Starego Sącza, Władysława Grodka dla Bochni; dyktaryszy: Adama Gafcarczyka dla Makowa, Alojzego Formasa dla Nowego Sącza, byłego praktykanta kancelaryjnego Franciszka Augustynowicza dla Kolbuszowy, oraz dyktaryszy sądowych: Konstantego Wierszkiego dla Pilzna i Jana Lorenza dla Gorlic.

Galicyjska dyrekcja poczt i telegrafów nadała posady: A) Pocemistrzów: w Uściu biskupim, Józefowi Brückowi, ekspedycyjni pocztowemu z Dublan; w Mariampolu Anieli Śliwińskiej, ekspedycyjni pocztowej z Buczkowic; w Lipnicy Dolnej ekspedycyjni pocztowemu Napoleonowi Staniewiczowi; w Bolesławiu ekspedycyjni pocztowemu Janowi Kłodzie; w Miszynie Dolnej Marianowi Orszelskiemu, pocemistrzowi z Łuki Małej.

B) Ekspedycyjni pocztowych: w Psarach na dworcu Ferdynandowi Jachowi, naczelnikowi stacyi; w Koniązkowie Janowi Kawuli, emerytowanemu komendantowi posterunku żandarmerji; w Myszkowicach ekspedycyjni pocztowemu Zygmuntovi Wagnerowi; w Suszynie Janowi Stephanie; w Pyszkowicach na dworcu Kazimierzowi Radosewskiemu, naczelnikowi stacyi; w Słobodzie Wolfowi Holländerowi; w Chorośnicy Józefowi Mareschowi, emerytowanemu zarządcy pocztowemu; w Wiśniczce Janowi Berezińskiemu, emerytowanemu komendantowi posterunku żandarmerji; w Gernakowie Aleksandrowi Moskwińskiemu, emerytowanemu nauczycielowi; w Nizbiergu Nowym Józefowi Krogulskiemu, emerytowanemu komendantowi posterunku żandarmerji; w Koniczynie ekspedycyjni pocztowemu Aleksandrowi Wiluszowi; w Zgłobieniu Maksymilianowi Trybusiowi; w Witwicy Natalii Kowalikowej; w Nowosiólcie Ludwиковi Baczyskiemu; w Jasowaku ekspedycyjni pocztowej Maryi Niżankowskiej; w Kozach manipulantce pocztowej Fryderyce Pniower; w Markowicach na dworcu Filipowi Holzhackerowi, naczelnikowi stacyi kolejowej; w Jedłowniku ekspedycyjni pocztowej Marceli Petryka; w Wadowicach Górnych Szymonowi Wojtanowskiemu, emerytowanemu komendantowi posterunku żandarmerji.

Awans noworoczny oficerów rezerwy. Mianowani zostali rezerwistami podporucznikami w artylerji w awansie (Dokonywanie): Rezerwowy kadeł zastępcy oficerów: Medard Sahaneł p. 3, dr. Jerzy Michalski p. 2, Gimpel Gutmann p. 3, Emil Sikora p. 2, Maurycy Lendl p. 3, Józef Baczyski p. 3, Alfons Ambroży i Karol Heide, obaj p. 3, Edward Winkler p. 3, Alojzy Zebrał p. 2, Edward Gal p. 2, Jarosław Bekarek i Antoni Czech, obaj p. 2, Franciszek Drexler p. 3, dr. Artur Petak p. 4, Pompei Dragosin p. 3, Wojciech Czech p. 3, Alojzy Chromy p. 2, Rudolf Pelda p. 3, Franciszek Duchaczek i Gustaw Hoinkes, obaj p. 3, Karol Seidel p. 2, p. 3 do 5, Antoni Łuczanski p. 4, Maksymilian Brall i Aureli Liffa, obaj p. 2, Adolf Frank z 3 do 5, Józef Zelko z 6 do 2, Emanuel Antonowicz p. 4, Feliks Widler p. 3. Dalej rezerwowy podoficerowie: Jerzy Wojnar p. 2, Rudolf Epstein z p. 6 do 2, Wilhelm Steffan, Julian Sykala i Józef Brzeski, wszyscy trzej p. 2, Henryk Ziegler p. 2.

W oddziałach sanitarnych: Rezerwowy kadeł zastępcy oficerów: Wojciech Ogórzałek, Jan Bejnarowicz 3, Józef Eitbor 15, dr. Dawid Moldauer 3.

Składki. Na szkołę polską w Biały złożyli: p. Edmund Wechsler w pierwszą rocznicę śmierci swej matki, b. p. Zuzanny z Tetelmanów Wechslerowej, 5 złr.; p. Anasztazy Redyk 12 złr. 20 ct., zebrane przy opłaku w Czytelni polskiej w Wadowicach; p. Bartłomiej z Tenczyka 1 złr. 20 ct., zebrane na zabawie.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie złożyli: dr. Kazimierz

mięz Dąbrowski 4 złr., zebrane na walnym zgromadzeniu Tow. Kasynowego w Radowie; p. Adolf Gawalewicz 50 ct. zamiast rozrywania żyłce noworocznych.

Podziękowanie. Z początkiem roku 1898 powstała między robotnikami kopalni wielkiej myśli założenia Czytelni.

Myśl ta, dzięki paroparciu i ofiarności p. Sylwera Miszkiego, starszego rady zarządu salinarnego w Wieliczce, urzeczywistniona została wkrótce, bo w ciągu czterech miesięcy otrzymali górnicy statuty zatwierdzone i lokal bezpłatny na Czytelnię, noszącą nazwę „Czytelnia św. Kunegundy w Wieliczce“.

Podwalnie do założenia biblioteki wspomnianej Czytelni położył p. Erazm Jerzmanowski datkiem 50 złr. Czytelnia, licząca w chwili założenia w miesiącu sierdnieu zaledwie 90 członków, wzrosła w ciągu kilku miesięcy nadspodziewanie, bo liczy przeszło 180 członków. Do Czytelni tej, zostającej pod protektorem rady Miszkiego, a mającej na celu podniesienie poziomu oświaty między górnikami, należą także i fizyk salinarny, dr. Stanisław Steiner, który, przez książkę ofiarowaną do biblioteki Czytelni, oświadczył gotowość bezpłatnego leczenia wszystkich rodzin robotników górnicych. Za te wysoce obywatelskie czyny, które niezatartymi złotkami zapisują się na wieki w sercach wszystkich górników, składają górnicy wszystkim wyżj wymienionym serdeczne podziękowanie: „Bóg zapłać“.

Omyłka druku. W telegramach wczorajszych mylnie wydrukowano, że pp. Jakób Sokolowski, Jan Winiarski i dr. Stanisław Ustyanowski zostali mianowani sekretarzami namiestnictwa. Zostali oni bowiem mianowani starostami.

Korespondencya Redakcyi.
Statemu czytelnikowi w Drohobyczu: Rozpoczną się jak ogłaszaliśmy, 9 lutego b. r. Termin wnoszenia podań do 3 lutego b. r.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 10 stycznia pogoda, termometr od -4,0° C. doszedł do +6,5° C. Barometr opada.

Dnia 11 stycznia o godzinie 7 rano stan barometru był 738,9 mm., termometru +1,2° C. Wiatr południowy.

Repertuar teatru miejskiego.
We czwartek 12 stycznia: „Wojna podczas pokoju“, komedia w 5 aktach Mosera i Schönthana (po raz 7).
W piątek 13 stycznia: „Małka Szwarcenkopf“, sztuka w 5 aktach G. Zapolskiej (po raz 22). Przedstawienie popularne.
W sobotę 14 stycznia: „Warszawianka“, pieśń z roku 81, napisal St. Wyspiński. „Wspomnienie“ (rok 63), obrazek dramatyczny w 1 odsłonie przez Gryfitę. „Noc w Belvedere“, epizod na tle historycznym w 1 akcie A. Staszycy.

W niedzielę 15 stycznia o godz. 3 po południu: „Śpiący rycerz“, fantazja w 5 odsłonach z prologiem Sydna Friedberga, muzyka M. Świeżńskiego (ceny zwykłe).
O godz. 7 wieczorem: „Nieszczęsne kochanie“, dramat krakowski w 5 odsłonach ze śpiewami i tańcami (po raz 3).
We wtorek 17 stycznia: „Artykuł 264“, komedia w 5 aktach K. Zalewskiego (po raz 1).

Dział ekonomiczny.

Z targów zbożowych. Kraków, 10 stycznia. Płacono za 100 klg. netto: Pszenica od 8-60 do 9-60. Pszenica węgierska od — do —. Zyto od 7-90 do 8-80. Zyto węgierskie od — do —. Jęczmień od 6-50 do 7-30. Owies z opłatą akcyzową od 6-60 do 7-20. Groch od 7-50 do 10-50. Tatarska od 9— do 10-50. Proso od 5— do 6—. Fasola od 8— do 12—. Jagły od 11— do 13—. Siano od — do 2-60. Słoma od — do 2—. Koniczyna na paszę od — do 3—. Ziemiaki za hektolitr od 1-20 do 1-60. Jaja za kopę od 1-30 do 1-80. Masło za garniec od 3-25 do 3-60. Spirytus na 95° Tralasa za hektolitr od — do 82—. Okowita na 75° Tralasa za hektolitr od — do 62—. Tymotka nasienna za 100 klg. od niczyzna nasienna biała od — do —. Kukurudza do —. Wyka od — do —. Koniczyna nasienna czerwona od — do —. Kukurudza od — do —. Bsepak jary od — do —.

Ostatnie wiadomości.

Wczoraj zgromadzili się w sali konferencyjnej Sejmu węgierskiego delegaci stronnictw opozycyjnych. Na zebranie to przybyli: Franciszek Kosuth, Toth, Kiss, Syöry i Hentaller (stronnictwo niezawisłych); Apponyi, Horanszky i Szentivanyi (stronnictwo narodowe); Jan Molnar (partya ludowa) i przedstawiciele klerykałnego odcienia stronnictwa niezawisłych Geza Polonyi i Mikołaj Barta. Celem tego zebrania było omówić postulaty, aby je potem przedstawić reprezentantom secesyonistów z partji liberalnej, jako formalny mandat całej opozycji. Jak donosi *Wiener Allg. Zig* stronnictwa opozycyjne skłaniają się ku temu, aby projekt ugody uchwalili, ale tylko na lat 5, t. j. do r. 1903; domagają się one natomiast wolnych wyborów, rozszerzenia prawa wyborczego i zaprowadzenia sądownictwa w kurjach wyborczych.

Stronnictwo Kossutha, które w kilku kwestiach odmienne zajmuje stanowisko, wczoraj wieczorem osobne odbyć miało posiedzenie. Hr. Juliusz Andrassy jest pośrednikiem między stronnictwami i wczoraj po południu zawiadomił br. Banffy'ego o wyniku konferencyj stronnictw opozycyjnych. Dziś o godzinie 11 rano rokowania dalej toczyć się będą.

Telegraficznie i telefonicznie wiadomości „Nowej Reformy“.

Lwów, 11 stycznia. (Telef.) W Dawidowie, miejscowości, słynnej z krwawego napadu podczas ostatnich wyborów do Rady państwa, odbyć się mają jutro wybory do Rady gminnej.

Namiestnictwo wysłało do Dawidowa komisarza i posterunku żandarmerji.
Radca Hild, wydeklarowany do przeprowadzenia śledztwa przeciw hr. Starzeńskiemu, otrzymał polecenie spełnienia swej misji, pomimo, że poseł Daszyński odmówił świadczenia.

Lwów, 11 stycznia. (Telef.) W miejsce lwowskiego starosty, Karola Kolarzowskiego, który na własne żądanie przeszedł w stan spoczynku, mianowany został starosta Franz z Wadowie.

Stanisławów, 11 stycznia. Przy szybowaniu pociągu z Woronienki spadł z wozu konduktor B u b n i c k i i doznał ciężkiego uszkodzenia ciała. Siłki sobie silnie cały bok i złamał kilka żeber.

Wiedeń, 11 stycznia. (Telefonom.) Wczorajsza Rada ministrów uchwaliła zniesienie stanu wyjątkowego w pozostałych osmiu powiatach Galicyi i przywrócenie sądów przyzwoitych w Nowym Sączu. W najbliższych dniach, a na wszelki sposób przed zebraniem się Rady państwa wyjdzie w tej sprawie rozporządzenie rządowe.

Wiedeń, 11 stycznia. W artykule *Linzer Volksblattu*, p. t. „Akcyja ku porozumieniu“, podnosi jeden z posłów do parlamentu, że katolicka partya ludowa bardziej niż inne powołana jest do spełnienia dzieła pokoju. Reprezentuje ona znaczną część ludu niemieckiego w Austrii i nie spotka się także u Czechów z niedowierzaniem, gdyż, pomimo najdłuższego terozyzmu, nie opuściła wierności. Wobec tego Stowianie udziału katolickiej partji ludowej w pracy około prawdziwego zbrojnego dzieła pokoju nie uważaliby za zwrot ku opozycji, gdyż przedewszystkiem niezachwianą musiałaby pozostać zasada, że owa partya pozostaje wiernie w związku z prawicą. Nie może być też pozyskany pokój kosztem za sad, wywuszczonych przez prawicę w projekcie adresowym.

Praga, 11 stycznia. Narodni Listy donoszą z Wiednia: Z wiarygodnego źródła dowiaduje my się, że najwyższy trybunał na zebraniu pełnego senatu swego rozstrzygnął, iż rozporządzenia językowe opierają się na postanowieniach ustawowych, które uznają, że oba języki krajowe, czeski i niemiecki w królestwie czeskim są równoprawne.

Berlin, 11 stycznia. W parlamencie poseł V a n g e n h e i m interpelował w sprawie rzekomego braku mięsa. Interpelant w imieniu ludności rolniczej domagał się utrzymania i rozszerzenia zamknięcia granicy dla dowozu z zagranicy. Ludność wiejska tylko z powodu bydła może mieć zarobek, a ten ginie skutkiem zawleczenia zarazy z zagranicy. Krajowa produkcyja mięsa w ostatnich latach znacznie wzrosła, ceny rozmaitych gatunków mięsa podniosły się nieznacznie.

Paryż, 11 stycznia. Deschanel wybrany został na prezydenta Izby deputowanych 323 głosami przeciw 187 głosom, oddanym na Brissona.

Następnie wybrano ponownie dotychczasowych wiceprezydentów: Aynarda, Faure'a, Cochery'ego i Mesureura.

Londyn, 11 stycznia. Podług telegramu z Waszyngtonu, amerykański urząd spraw zagranicznych otrzymał zapewnienie, że po proklamacyi pokoju na Kubie i Filipinach, Niemcy zabiorą wyspy Karolińskie. Rzekomo ma już być wszystko ułożone między Niemcami i Hiszpanią, a cena kupna wysp Karolińskich wynosi parę milionów marek.

Mordercy zamach.

Lwów, 11 stycznia. (Telefonom.) Dzisiaj o godzinie 10 rano rozegrał się krwawy dramat w I. Drukarni Związkowej przy ulicy Lindego. Uczeń drukarski, 17 lat liczący, Wilhelm Barański, utracił jeden palec u ręki i skutkiem tego nie mógł dalej w swoim zawodzie pracować, lecz przeznaczony został do pomocy przy maszynach.

Barański był wogóle krnąbrny, nie słuchał poleceń i pracował bardzo niechętnie. Dzisiaj o godzinie 10 rano przyszedł Barański do zarządcy drukarni Todtschindlera i zażądał wydania książeczki robotniczej. Zarządca kazał mu wrócić do roboty, oświadczaając, że w książeczce napisze, iż na własne żądanie uwolniony został od pracy. Za chwilę zgłosił się Barański po książeczkę, a zauważywszy, że jeszcze należą się mu pieniądze, wyjął nagle z kieszeni rewolwer i, zmierzwiwszy się na zarządcę, dał ognia. Todtschindler, nie trafojny, począł uciekać i schronił się na schodki, prowadzące do hali maszyn.

Barański pobiegł czempredzej za zarządcą, a nie mogąc go dopędzić, zwrócił morderczą broń na maszynistę Kopystyńskiego, jednakże i jego także nie trafił. Wtedy jeden z parobków zdołał pochwytać Barańskiego z tyłu za rękę. Barański uwolnił się jednak z silnych spłotów parobka i dał jeszcze cztery strzały z rewolweru, z których jeden ugodził w twarz parobka Koziałka.

W drukarni powstał niesłychany popłoch, wszyscy potrucili głowy. Zbrodniarz, korzystając z powszechnego zamętu, wybiegł na podwórze i zaczął nabijać rewolwer. Wtedy rzucił się na niego robotnik z litografii Przyszalski, nazwiskiem Łączkowski, pochwycił go za rękę i skrepał sznurami. Wtedy wreszcie zjawiła się policya i aresztowała Barańskiego.

Koziałka, po udzieleniu mu pierwszej pomocy lekarskiej, odstawiono do kliniki, gdzie po zbadaaniu stwierdzono, że rana jest niebezpieczna, gdyż kula ugrzęzła w szczerze.

Istnieje podejrzenie, że Barański zastrzelił chciał sześciu ludzi. Wystrzeliwszy do Todtschindlera, był pewny, że ranił go w nogę, zawołał bowiem: — Dostał w nogę, będzie miał dosyć.

W związku z tym zamachem pozostaje silna detonacyja, która przedtem wystrzelała mieszkańców ulicy Lindego. Podobno Barański rzucił do kaloryjny jakąś eksplozującą bombę, która spowodowała eksplozyję.

Broszura posła Madeyskiego.

Wiedeń, 11 stycznia. (Telef.) Wyszła z druku broszura posła Madeyskiego p. t. „Die Nationalitaetenfrage in Oesterreich und deren Lösung“. Autor domaga się, aby:

1. Przez utworzenie wyraźnych ustaw określić, jakie prawa przysługują Słowianom w Austrii.
2. Określić kompetencyę Rady państwa i Sejmu, aby wiadano, gdzie poszukiwać praw swych należy.
3. Urządzić „narodowościowy senat“, w którymby mniejszości narodowe bezstronną znaleść mogły opiekę.
4. Utworzyć „krajowe rady narodowe“, które również zajmować się będą sprawami mniejszości narodowych.

Rokowania na Węgrzech.

Budapeszt, 11 stycznia. Delegaci stronnictw opozycyjnych postawili podczas konferencyi z delegatami secesyonistów z partji liberalnej żądania, aby nietylko Banffy, lecz i cały jego gabinet ustąpił; wtedy bowiem tylko będzie rekojmia, że postawione żądania wolnych wyborów, reformy wyborczej i inne będą spełnione. Opozycya gotowa jest dać rządowi prowizoryum ugodowe na pół roku, pod warunkiem jednak, że i w Austrii to prowizoryum ugodowe załatwionem będzie w drodze parlamentarnej, a §. 14 zniesiony. Opozycya postawiła także pewne warunki w sprawie cłowo-handlowej i w sprawie podatków. Warunki te uznali członkowie klubu liberalnego za nienadające się do dyskusyi. Wobec tego nadzieja korzystnego rozwiązania tych rokowań jest coraz słabsza.

Budapeszt, 11 stycznia. W Sejmie trwa dalej techniczna obruka. Ponieważ zaczęło już brakować materiału do imiennych głosowań, przeto opozycya postawiła na wczorajszym posiedzeniu znów kilka wniosków co do protokółu. I tak Ivanka zażądał, aby w protokole było napisane, że to i to „uchwalił Sejm, zebrany w stolicy i rezydencyi Węgier“. Franciszek Kosuth wniosł, aby w protokole było zaznaczone, iż prezydent zamknął onegdajsze posiedzenie o godzinie 1 minut 35 po południu. Bela Kubik wystąpił z wnioskiem, by w protokole było zanotowane, iż prezydent ogłosił nieukończenie, lecz zamknięcie posiedzenia.

Ten ostatni wniosek uchylił prezydent z wieku Madarasz z powołaniem się na regulamin, co większość przyjęła barzliwymi oklaskami.

W końcu odczytano kilka interpelacyi, między niemi jedną w sprawie zamknięcia klubu akademickiego.

Dreyfus i Quesnay de Bearepaire.

Paryż, 11 stycznia. Trybunał kasacyjny na tajnym posiedzeniu rozstrząsał wczoraj w dalszym ciągu sprawę rewizji procesu Dreyfusa.

Paryż, 11 stycznia. Agencya Havasa donosi, iż pod prezydencyą Faure'a odbyła się wczoraj rada ministrów, na której radca trybunału kasacyjnego Ballot-Beaupre mianowany został na miejsce Quesnay de Bearepaire'a prezesem cywilnego wydziału trybunału kasacyjnego.

Następnie rada ministrów przejrzała depeszę z Kajenny, zawierającą zeznanie Dreyfusa. Dreyfus stanowczo zaprzecza, iżby przyznał się do winy przed kapitanem Lebrun-Renault, lub przed dozorcą więzienia, w którym internowany był po wyroku. Przybył tam do niego Du Paty de Clam i spytał go, czy przypadkiem nie wydał drobnych dokumentów, dla uzyskania ważniejszych tajemnic, lecz Dreyfus, jak zapewnia, oświadczył mu z całą stanowczością, że nie wydał nigdy żadnego dokumentu. Przed wykonaniem wyroku Dreyfus wyrzcił nawet zamiar publicznego oświadczenia, że jest niewinny i że niewinność jego za jakie dwa, trzy lata na jaw wyjdzie musi. Obecnie raz jeszcze zapewnia, że jest niewinny, i wierz, że musi się to ujawnić.

Minister sprawiedliwości Lebrt złożył urzędowe oświadczenie, że pierwszy prezydent trybunału Mazeau sam oboje przewodnicwo karnego wydziału, skoro tylko śledztwo w sprawie Dreyfusa zostanie ukończone, i sam oznaczy radcę trybunału, któremu ma być powierzone ułożenie szczegółowego referatu w sprawie Dreyfusa.

Paryż, 11 stycznia. Quesnay de Bearepaire ogłasza w *Echo de Paris* osnowę swych zeznań, złożonych przed prezesem trybunału kasacyjnego Mazeau. Zeznania te nie zawierają nowych szczegółów, a dowodzą tylko, że Quesnay nie może przytoczyć żadnych poważnych zarzutów przeciwko Loewowi i Bardowi. Przeciwno Bardowi Quesnay to tylko mógł zeznać, że Bard wszedł raz do jego gabinetu, a spostrzegłszy pomyłkę, rzekł: „Pardon, szanuję, że znajduję tu więźnia“. Quesnay ogólnikowo zarzuca sędziom trybunału kasacyjnego, że okazywali niezwykłe względy wykreślonoemu z listy armii oficerowi Picquartowi.

W korytarzach Pałacu Sprawiedliwości panuje przekonanie, że względy, przytoczone przez Quesnay de Bearepaire, nie były dlań decydującym powodem do dymisyi.

Paryż, 11 stycznia. Zarówno w Izbie deputowanych, jak w senacie, przesiż się starszeństwa, zagajając posiedzenie, wzywali do zgody i zakończenia rozterki, podniecającej coraz bardziej namietności politycznej, a zarazem do zaufania względem armii i względem najwyższej instancyi sądowej.

Paryż, 11 stycznia. Deputowany Guieysse odestał dyplom członka honorowego, przyznany mu przez stowarzyszenie maszynistów, skoro się dowiedział, że prezes tego stowarzyszenia Guimbert przystąpił do nowej ligi *La Patrie Francaise*.

Okręt „St. Paul“.

Londyn, 11 stycznia. Parowiec amerykański „St. Paul“, który w dniu 1 stycznia b. r. odplynał z Southampton, nie nadszedł dotąd do Nowego Jorku i oczekiwany jest tamże od trzech dni. Ostatnia wiadomość o nim pochodzi z ubiegłej środy. Na statku znajdowali się przeważnie Amerykanie; z innych nazwisk notuje lista pasażerów ks. Kazimierza Lubomirskiego.

Wiedeń, 11 stycznia. (Telef.) *N. fr. Presse* donosi, że okręt „St Paul“ przybył ostatecznie wczoraj do Nowego Jorku.

NADESZANE.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Dr. Emil Münz 210 24
sekundaryusz szpitala św. Łazarza, mieszka obecnie przy ulicy Sławkowskiej Nr. 4, ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych od godziny 3 do 5 po południu.

Janie Wielmożnemu
Przemysławowi Pieniążkowi

Doktorowi wszech nauk lekarskich i Profesorowi Wszecchnicy Jagiellońskiej,
który zapomoga dokonanej przed 5 laty tracheotomii, dotkniętej ciężkim przypadkiem krupu, ukochaną córeczkę naszą Wandzię z martwych do życia powołał, następnie wiedz i szlachetną troskliwością bez granic do zdrowia powrócił, a dziś ostatecznie od gróźnego kalectwa uwolnił, składamy niniejszym wyrazy najgłębszej czci i żądnym słowem niewypowiedzianej wdzięczności.

Marya ze Skalskich i Ludomir Benedyktowiczowie.

Wszecch nauk lekarskich
Dr. ZYGMUNT LANDAU
lekarz szpitala św. Łazarza
mieszka: 229 2 12
Rynek Kleparski L. 15.
Ordynuje od godziny 2 do 4 po południu.

Skład fortepianów
W. Barabasz i Sp.
Kraków, Rynek 39. 71

Wydawca i odpowiedzialny redaktor:
Michał Konopiński.

Kursa telegraficzne
giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.
Wiedeń, 11 stycznia 1899.

	Złr.	ct.
Renta austriacka papierowa	101	50
srebrna	101	40
4% renta austriacka złota	120	20
4% „ koronowa	102	15
4% „ węgierska złota	119	50
4% „ koronowa	97	90
Akcyje Banku austro-węgierskiego	641	—
kredytowe	359	60
Londyn	120	50
Marki	59	02 1/2
20-to Markówki	11	78
20-to Frankówki	9	57 1/2
Włoskie banknoty	44	30
Dukaty	5	70
Węgierskie Losy Premjowe	160	—
Losy tureckie	58	20
Akcyje Anglobanku	154	25
Unionbanku	295	—
Bankverein	265	—
Laenderbanku	139	—
Kolei Lwowako-Czerniowieckiej	295	—
Półudniowej	59	87
Elbthal	259	—
Nordbahn	3530	—
Staatsbahn	362	62
Alpine	197	—
Tureckie Tabaczone	121	52
Ruble	127	50

Berlin, 11 stycznia 1899.

Banknoty austriackie	189	30
Krótka Wiedeń	169	16
Banknoty rosyjskie	216	

